
Risposte ai quesiti pervenuti (aggiornamento al 13 novembre 2017) 
 

Domanda: La documentazione da inserire nella Busta 2 - Offerta Economica, e più precisamente al 
punto 17.2 lettera b) - Giustificativi dell'offerta economica, va inserita in un'ulteriore busta, contenente 
la documentazione a giustificazione del prezzo offerto, relativa agli elementi costituitivi dell'offerta di 
cui all'articolo 97 del Codice dei Contratti? 

Risposta: “L’operatore economico dovrà inserire nella Busta 2 – Offerta Economica, una ulteriore 
busta contenente la documentazione a giustificazione del prezzo offerto, relativa agli elementi 
costituitivi dell'offerta di cui all'articolo 97 del Codice dei Contratti. Con riferimento alla 
documentazione a giustificazione del prezzo offerto si precisa che il grado di dettaglio minimo delle 
informazioni richieste è riportato nella “Scheda n. 2 esempio dati da acquisire per l'analisi del prezzo” 
allegata al Bando Tipo A.N.AC reperibile sul sito informativo www.anticorruzione.it. Si precisa che 
tale documentazione sarà aperta solo nell’ambito dell’eventuale subprocedimento di verifica 
dell’anomalia” 

 
Domanda: Qual è l’importo di stima dell’incidenza della manodopera di progetto? 

Risposta: Il disciplinare di gara, all’art. 6, a pag. 2, tabelle 1 e 2 riporta nel dettaglio le cifre dell’appalto 
con la relativa ripartizione. 

 
Domanda: Il sopralluogo è obbligatorio? 

Risposta: Il sopralluogo è obbligatorio (art. 14 del Disciplinare); 
 

Domanda: Nell’offerta economica, quante cifre decimali inserire? 

Risposta: Vanno inserite fino a 3 (tre) cifre decimali. 
 

Domanda: Dove sono reperibili i modelli per giustifica dei prezzi? 

Risposta: Si precisa che, con riferimento alla documentazione a giustificazione del prezzo offerto, il 
grado di dettaglio minimo delle informazioni richieste è riportato nella “Scheda n. 2 esempio dati da 
acquisire per l'analisi del prezzo” allegata al Bando Tipo A.N.AC reperibile sul sito informativo 
www.anticorruzione.it. Si precisa che tale documentazione sarà aperta solo nell’ambito dell’eventuale 
subprocedimento di verifica dell’anomalia. 

 
Domanda: È obbligatorio presentare la documentazione a giustificazione dell’offerta economica già in 
sede di gara. 

Risposta: È obbligatorio. 
 

Domanda: Quale sarà il criterio di aggiudicazione della gara? 

Risposta: Il criterio di aggiudicazione della gara è riportato all’art. 7 del disciplinare di gara. 
 

Domanda: La documentazione a giustificazione dell’offerta economica sarà aperta in sede di gara? 

Risposta: La documentazione sarà aperta solo nell’ambito dell’eventuale subprocedimento di verifica 
dell’anomalia. 

 

http://www.anticorruzione.it/


Domanda: È obbligatorio presentare la documentazione a giustificazione dell’offerta economica già in 
sede di gara. 

Risposta: Si, è obbligatorio. 

 
Domanda: Quale sarà il criterio di aggiudicazione della gara? 

Risposta: Il criterio di aggiudicazione della gara è riportato all’art. 7 del disciplinare di gara. 

 
Domanda: La documentazione a giustificazione dell’offerta economica sarà aperta in sede di gara? 

Risposta: La documentazione sarà aperta solo nell’ambito dell’eventuale subprocedimento di verifica 
dell’anomalia. 

 
Domanda: A che ora ci sarà l’apertura delle buste. 

Risposta: L’apertura avverrà il 21 novembre 2017 alle ore 12.00 presso il Segretariato Regionale del 
Ministero dei Beni Culturali e del Turismo per la Basilicata – Corso XVIII agosto 1860, n. 84 – 85100 
Potenza. 

 
Domanda: Qual è l’importo soggetto a ribasso? 

Risposta: L’importo soggetto a ribasso è quello riportato nell’articolo 6 del Disciplinare di gara. 

 


